

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie: 24 koron, półrocznie: 12 koron, kwartalnie: 6 koron, miesięcznie: 2 korony.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamieszkość: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowość: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryuku.

P. P. S.

Powoli nawet my się amerykanizujemy i nam już zaczyna być szkoda czasu na powtarzanie i wypisywanie długich tytułów rozmaitych towarzystw i instytucji, więc najęśliwiej zamierzamy je, czy może raczej symbolizujemy w kilku literach początkowych. Dziś już każdy wie, że T. K. Z. oznacza „Towarzystwo kredytowe ziemskie”, G. K. O. „Galicyską Kasę Oszczędności” itp.

Trzeba zaś z drugiej strony przyznać, że socjaliści zrozumieli doskonale sytuację i że ją wyszukują na swoją korzyść po mistrzowsku. Całą siłą pary idą tak daleko w kierunku polsko-patryotycznym, aby ich żadne inne stronnictwo nie było w stanie prześcignąć.

Z nich zaś 184020 egzemplarzy wydano na miejsce, sprowadzono zaś z zagranicy 123634. Najważniejszym wydawnictwem jest „Robotnik”, regularnie ukazujący się organ P. P. S., którego poszło w świat razem 39.400 egzemplarzy.

Stosunki z Łotyszami także z podobnych powodów nie były prawidłowe, mimo, że założono dla nich socjalistyczną drukarnię łotewską w Londynie. Najciekawszym jest stosunek do rosyjskich rewolucjonistów, których postąpienie mogłoby nasunąć komuś przypuszczenie, że „Moskal zawsze Moskalem pozostanie”.

W Petersburgu zrozumiano najoczywiej, że Rosya nie rozporządza na razie takimi siłami, aby mogła w Mandżurji bronić budowy rozpoczętej przez siebie kolei. Z Chabarowską a donoszą, iż wszyscy urzędnicy z rodzinami oraz służba kolejowa, razem w liczbie 6000 osób, przybyli tamże z Charkinu i innych punktów na kolei mandżurskiej.

Stanisław Sierostawski.

FINALE.

Relski strzepnął z palców okruchy przyschłej gliny i obmył ręce. Dzisiaj znowu nie mógł pracować. Z gorączkowym zapętem porwał się do pracy, drżącym rekoma ngniał kawały wilgotnej gliny, kładł jedną bryłę na drugiej, nadając powoli całej masie wymarzone kształty, ale nie mógł pracować.

Biegł do znajomych, długie godziny przesiedział w kawiarniach, aby gwarem rozmowy, bezmyślnym czytaniem pism zapętloną pustkę mózgu, przyduścisł gnębniąca go zmora.

dziwna niechęć, która rosła i zwiększała się z dniem każdym. Zwolna przebrzmiała jego nazwisko, wymieniano je coraz rzadziej, dziwno się, że tak utalentowany artysta nie nowego nie wystawił.

bierał się do pracy, rozpaczliwej, gorączkowej pracy Danaid. Dzisiaj był zrozpaczony bardziej niż kiedykolwiek. Dzisiaj czuł, jak ostre, śmiałe linie rozdzierają mu mózg i wyrzucają z niego, czuł, jak żar jakiś rozpalenia mu ciało.

się i wchłaniał wymarzony obraz, zawsze i wszędzie widział go przed sobą, ale kiedy chciał go uchwycić w podatnych bryłach gliny, wtedy tylko trafił go z przed oczu, wtedy tylko czuł te straszna pustkę, Ogarniała go niechęć do walki z tą olbrzymią zapora, która niby olbrzymi złom skalny legła przed nim, zamykając wyjście. Stał przed nią pełen rozpaczy, wiedział, że nie zdola wspiąć się po niej, a jednak bezradnie szamotał się z nią, bał się myśleć, że może jej nie zwyciężyć. Rok już przeszło przeżył w tych strasznych, bezowocnych zapasach i nie widział ich końca.



rzech to wątpliwa, ostatnie wiadomości z Pekinu przedstawiają tamtejszą sytuację, jako stan zupełnej anarchii.

Wiedeń, 8 sierpnia. Z dobrze poinformowanego źródła zapewniamy tu, że ułożenie planu pochodu ku Pekinowi, oraz rozpoczęcie go w dniu 5 b. m., nie nastąpiło skutkiem rokowań między mocarstwami, ponieważ gabinety mocarstw są zdania, iż rozstrzygać w tych kwestiach mogą jedynie dowódcy kontyngentów, znajdujących się na placu boju. Są oni także odpowiedzialni za wynik rozpoczętej walki, w której niepowodzenie pociągnęłyby musiało za sobą niebezpieczne skutki dla akcji mocarstw w Chinach.

Bruxela, 8 sierpnia. Głównodowodzący chiński, Lipingting, którego obecność w Pekinie uważaną była za bardzo groźną dla Europejczyków, opuścił stolicę. Zamierza on bronić linii kolejowej Pekin-Honkon, na którą chcą naderżyć Japończycy, aby odciąć odwrót Chińczykom.

Londyn, 8 sierpnia. Do „Standardu“ donoszą pod datą 5 b. m. z Tientsinu, że rekonesans japońskie napotkały tego dnia dwie silne armie chińskie: jedną na południowym zachodzie tego miasta, a drugą na wschodzie. Armie te składają się z licznych oddziałów piechoty i artylerii.

Lihungczang żądać miał w Pekinie dziesięćmiesięcznego urlopu, ponieważ oburzony jest wiadomością o karze śmierci, wymierzonej dwóm mandarynom, członkom „Unglijamenu, którzy sprzyjali cudzoziemcom. — Mandarynów tych stracono w najstraszniejszy sposób, jaki zna procedura chińska, a mianowicie przez rozszarpanie.

Londyn, 8 sierpnia. Podsekretarz parlamentarny Brodrick oświadczył w Izbie gmin, że rząd nie otrzymał nowych informacji z Pekinu, ani też potwierdzenia wiadomości, jakoby cudzoziemcy opuścili w dniu 2 b. m. Pekin, dla udania się pod eskortą wojsk chińskich do Tientsinu. Rząd angielski zawiadomił rząd chiński, iż jego członkowie będą osobście odpowiedzialni, jeżeli spotka jakakolwiek krzywdę członków poselstw lub innych cudzoziemców.

### Zgromadzenie samodzielnych rękodzielników i przemysłowców.

Zapowiedziane przez dzienniki i plakaty zgromadzenie ogólne samodzielnych rękodzielników i przemysłowców odbyło się wczoraj o godzinie pół do osmej wieczorem, w sali Rady miejskiej w Krakowie. Przybyło około dwustu uczestników. Obrady zajął p. Piotr Kosobudzki, oświadczając, że jest przewodniczącym komitetu, złożonego celem obsesania wiecu rękodzielników w Pradze. Przewodniczący powołał na sekretarza p. Główniczka, a na referenta pierwszego punktu porządku dziennego (zmiana ustawy przemysłowej) p. Korneckiego.

P. Kornecki zdał referat obecnemu na sali p. Zygmunta Mikołajkiemu, motywując to brakiem odpowiedniego przygotowania.

Zabrał więc głos p. Mikołajski. Mowca przeszedł historię starań rękodzielników i przemysłowców o zmianę obecnej, krzywdzącej ich ustawy przemysłowej, oraz omawiał wadliwą interpretację tej ustawy przez odnośne władze. Istnieją różnice pomiędzy żadaniami kupców, rękodzielników, fabrykantów i robotników, jaką ma być nowa ustawa. W Wiedniu zawiązało się Towarzystwo, tak zw. „Gewerbe-gensenschaft“, które od sześciu lat zwoluje wiecie rękodzielników całej Austrii, celem narad nad zmianą ustawy w ten sposób, aby zadowolila wszystkich. — Ponieważ my, Polacy, krzywdzeni ustawiczeniem przez Niemców, nie możemy z nimi razem obradować, przeto w zeszłym roku uchwalono obsesać ogólny wiec słowiański, który ma się odbyć dnia 28 b. m. w Pradze. Naszym głównym zadaniem powinno być ukroczenie nadużyć, praktykowanych przez urzędników antonomicznych, usunięcie łapowni-

ctwa i protekcji, od których obecnie zależy wydawanie kart przemysłowych i konsensów. (Huczne brawa i oklaski).

Tu powstał Stróżyński i starał się rozbić zgromadzenie, niezadowolony z tego, że referentem był ktoś inny, a nie członek „Przyjaźni“. Wtórwali mu nieliczni stronnicy, górowały jednak ogólne głosy na sali: „Precz ze Stróżyńskim! wyrzucić ze sali płatnego jezuitę-kfagasa!“

Komisarz rządowy, wobec zbyt gorącego nastroju, zagroził rozwiązaniem zgromadzenia.

P. Mikołajski wezwał zgromadzonych, aby się nie dali prowokować „Przyjaźniakom“, którzy dla czysto osobistych widoków starają się uniemożliwić wszelkie obrady, dążące do poprawy bytu rękodzielników, lecz by poważnie nadal nad losem swoim radzili, oraz oświadczył, że nie uznaje przewodniczącym p. Kosobudzkiego, którego nikt nie wybierał.

(Głosy na sali: „Niech nam przewodniczy p. Mikołajski! Precz z obtudnikami!“)

Wreszcie z trybuny zszedł p. Kosobudzki, a przewodnictwo objął p. Mikołajski, powitany oklaskami.

„Przyjaźniacy“, nie mogąc rozbić zgromadzenia, zdemaskowani i ścigani urągłymi okrzykami, pod wodzą swoich przewodników opuścili salę.

P. Mikołajski w gorących słowach podziękował zgromadzonym za zaufanie i zaszczyt wybór, powołał na zastępcę przewodniczącego zgromadzenia p. Wiśniewskiego, starszego cechu stolarzy, na sekretarza p. Graffa, a sam, przy bardzo poważnym nastroju oczyszczonego zgromadzenia, referował dalej zmianę ustawy przemysłowej, oddając pod aprobatę najważniejsze zmiany paragrafów ustawy.

I. Do rozpoczęcia samoistnego przedsiębiorstwa przemysłowego wymagany jest dowód co najmniej 8-letniego zajęcia w przemyśle, jako też egzamin na majstra.

II. Absolwenci szkół zawodowych, państwowych szkół przemysłowych i t. p. muszą się wykazać przynajmniej 4-letniem sprawowaniem obowiązków pomocnika (współpracownika).

III. Konfekeyoniści i właściciele przedsiębiorstw fabrycznych winni się wykazać dowodem uzdolnienia na podstawie świadectwa wyzwolnia, tudzież przynajmniej 2-letniej pracy w charakterze współpracownika.

IV. Przed udzieleniem koncesji ma władza przemysłowa wysłuchać stowarzyszenia i uwzględnić jego opinie. Jeżeli opinia przez stowarzyszenie nieprzychylnie udzielona będzie, władza przemysłowa nie może udzielić pozwolenia na samodzielne prowadzenie przemysłu.

V. Każdy, prowadzący przemysł, uprawniony jest do wytwarzania wyrobów tylko tego, zgłoszonego przez się przemysłu, co do którego wykazał się dowodem uzdolnienia. — O ileby do zupełnego wykończenia jego wyrobów potrzebne były prace z zakresu przemysłu innej kategorii — winien je poruczyć samoistnym przedsiębiorcom z odnośnych kategorii przemysłu.

VI. Praca czeladzi poza obrębem warsztatu zostaje wzbroniona.

VII. Pomocnicy mogą pozostawać w stosunku pracy tylko u jednego pracodawcy. Kto prace przemysłowe wykonuje dla więcej pracodawców, winien być uważany nie za pomocnika, lecz za samoistnego przedsiębiorcę. — Przemysłowcy, zatrudniający robotników lub robotnicę, którzy u innych samoistnych przedsiębiorców przemysłowych stoją w obowiązku — będą karani.

VIII. Kary, nałożone na rękodzielników i przemysłowców mają wpływać do kas emerytalnych, które założyć należy.

IX. Przemysłowa praca w więzieniach, kłasztorach i t. p. ma być usunięta.

X. Należy upaństwiczyć Kasy chorych i asokuracje od wypadków robotników.

Wnioski te referent przyjął z aplauzem, poczyniono w nich tylko pewne stylistyczne zmiany na wniosek pp. Wiśniewskiego, Graffa, Grudzińskiego.

W myśl wniosku p. Grudzińskiego.

uchwalono wybrać nowy komitet z wszystkich starszych cechów i wydziałowych, którego celem będzie pokierowanie całej akcją i zajęcie się obsesaniem wiecu w Pradze. W motywach potrzeby wyboru tego nowego komitetu podniósł mowca, że dotychczasowego komitetu z prezesem p. Kosobudzkim nikt nie wybierał i jest on tylko samozwańcem.

Zastępca przewodniczącego, p. Wiśniewski, z uwagi na wielkie zmęczenie referenta i spóźnioną porę (godzina trzy kwadrans na 9-tą) zamknął zgromadzenie, zaznaczając, że na zadanie zgromadzonych nowe obrady odbędą się w przyszłym tygodniu.

Zgromadzeni, gratulując i dziękując referentowi, opuścili salę, oburzeni na zachowanie się „Przyjaźniaków“.

Przebieg wczorajszego zgromadzenia był nader charakterystyczny. Zwołano ono zostało pod egidą „Przyjaźni“, szeroko głoszący o niem organa, stojące na żóddzie Jezuitów i reakcyjnistów, a skończyło się smrotną kłęską zwolujących. Okazuje się, że mieszczaństwo krakowskie dosyć ma nieproszonych opiekunów i w duchu postępowym pragnie pracować nad swoją przyszłością.

### O anarchistach.

Wszystko, co się dzisiaj pisze o anarchistach, należy do dziedziny przypuszczeń i domysłów, których prawdopodobieństwa nawet w przybliżeniu nikt określić nie zdoła. Konkretnie wypadki, któreby rzuciły jaśniejsze światło na tajemnicę drogi tych ludzi, są tak rzadkie, że niepodobna z nich wyciągać wniosków, a świadczyć mogą tylko o tem, że anarchiści rzeczywiście istnieją. Po zamachu na króla Humberta, gdy razem ze sprawcą zbrodni ukłono trzydziestu dwóch anarchistów, zdawało się, że policja przecież wpadnie na jakiś trop; widzący do matcznika anarchistycznego, ale i tym razem nastąpił zawód podobnie, jak po zamordowaniu prezydenta republiki francuskiej Carnota przez Caseria, a później cesarzowej Elżbiety przez Luccheniego.

Obecnie donosi telegraf, że w Chicago przyszło w niedzielę do starcia pomiędzy anarchistami a policją, która użyła broni i zraniła ciężko około 25 osób. Uwieszono przy tej sposobności 5 osób, a pomiędzy nimi wdowę po anarchiście Parsonie, którego przed laty stracono w Chicago. Wiadomo czytelnikom, że Ameryka, a specjalnie fabryczne miasto Paterson uchodzi za kolebkę anarchistów, policya włoska twierdzi nawet, że w Patersonie uknuło według wszelkich reguł „spisek“ i że 27 anarchistów ruszyło do Europy, ażeby tutaj wykonać cały szereg zamachów. Dzienniki amerykańskie donoszą, że wodzem anarchistów w Patersonie jest hr. Nicola Malatesta, który przed trzema tygodniami przybył do Londynu.

Oczywiście nawet anarchista nie zdoła się ostać przed reporterem, to też hr. Malatestę odwiedził w Londynie czempredję pewien amerykański korespondent, hr. Malatesta oświadczył, że nie zna Bresciego. Hrabia-anarchista przebywał przez kilka lat w Paterson, gdzie miał wielki wpływ na swoich ziomków, pośród których szerzył zasady anarchizmu. Tam wydawał po kolei dwa pisma: „La Question Sociale“ i „L'Aurora“, zostające obecnie pod kierownictwem Chamberilla. Z jakimś Quintavalle, którego, jak wiadomo, uwieźniła policya włoska niedaleko Pisy jako domniemanego wspólnika Bresciego, miał wówczas liczne zatargi, a w Paterson opowiadają, że Bresci uratował raz życie Quintavalle, wydarłszy podczas gwałtownej sprzeczki rewolwer z rąk Malatesty, który chciał zastrzelić Quintavalle. W ten sposób nieprawdopodobnie byłoby oświadczenie Malatesty, że nie zna Bresciego. Na krótko przed swoim odjazdem miał Malatesta z anarchistami gwałtowny zatarg o wypadki, poczynione z powodu zamordowania Carnota. Tyle materiału z interwju.

Dziwczyną, znana pod imieniem „la bella Teresa“, która po Włoszech jeździła z Bresciami, nazywa się według „Daily Telegraphu“ Teresa Ighina. — Obdarzona niezwykłą pięknoscia, wywierała pewien wpływ na anarchistów włoskich w Ameryce, nie zatrzymywała się jednakże w żadnej miejscowości.

przez czas dłuższy, prowadząc życie koczownicze. Ostatnim razem przybyła do Paterson z Indji Zachodnich i widziano ją wtedy często w towarzystwie rzekomego studenta Sassięgo i Bresciego. — Uwieszono w Iwrei Antoni Lannera albo Lana, należał do grupy anarchistów w Nowym Jorku, gdzie z matką przemawiał mieszkał 4 lata. Amerykańscy pracodawcy opisują Lannera, jako zaciekłego anarchistę, który nigdy nie wychodził bez moneta broszur w kieszeniach.

Morderca króla Humberta, jak obecnie stwierdzono, nie przebywał nigdy w Londynie, przebywał tam natomiast w ostatnich czasach jakiś człowiek, który mówił wiele o swoich zamiarach względem wybitnych osobistości we Włoszech.

W klubach anarchistycznych nad Tamizą panuje pozorny spokój; wszysze unikają otwartych demonstracji, szerząc tam silnie ukrytą propagandę. — W dniach pamiątkowych anarchistycznego kalendarza odbywają się w klubach zebrania, na których zwłaszcza kobiety, wygłaszają ogniste przemowy. Składki na „tajny fundusz“ bywają ciągle zbierane, ale — jak zapewniają znawcy stosunków panujących w klubach anarchistycznych Londynu — narady i spiskowania nigdy się nie odbywają, gdyż niebezpieczeństwo zdrady jest zbyt wielkie, jeżeli do wykonania „czynu“ przystępuje nie sam jeden człowiek. Zasadą anarchistów jest tak zwana „indywidualna inicjatywa“ i dlatego wszystkie policje Enropy są wobec nich bezsilne.

Centralny związek anarchistów, znajdujący się w Brukseli, zaprzeczył, jakoby Salson i Bresci zamachy swoje wykonał z polecenia partii. Owszem, związek uważa w myśl teorii anarchistycznych za jedyny swój obowiązek szerzenie tych teorii, a o ile one mają być wprowadzane w życie, to pozostawia indywidualnej inicjatywie członków. Tak więc i oba ostatnie zamachy są czynami indywidualnymi.

Wobec tego oświadczenia bardzo wątpliwie przedstawiają się zapewnienia policji włoskiej, jakoby Bresci wydał swoich rzekomych wspólników. Być może, że na chybił trafił wymienił nazwiska, ale zeznania to są bez wartości, jako wymuszone. Jak bowiem sama policya włoska oświadczają, Bresci miał je poczynić dopiero po kilkudniowym skrupowaniu go w żelaznym kafianie bezpieczeństwa, co jest podobnym do znanego w wojsku tak zw. „krummschliessen“. Aby się z tak przykrego położenia uwolnić, nie jeden człowiek gotów się przyncać do rzeczy nieistniejącej.

Potwierdza ten fakt przebieg przesłuchania Bresciego. Ustawicznie oznajmiał, że ma poczynić ważne zeznania i wymienić nazwiska, ale skoro tylko dyrektor więzienia się zjawił i stawiono przed nim rozkrępowanego więźnia, odpowiadał, że nie wie o niczem. Napowrót więc go krepowano i znowu powtarzała się ta sama komedia, aż wreszcie Bresci miał istotnie podać jakieś nazwiska.

Niebezpieczeństwo takiej metody badania jest aż nadto jasne, może wturcić do więzienia najniebezpieczniejsze osoby, jeśliby oskarżony w istocie nie wiedział i nie nie miał do powiedzenia a tylko dla ulżenia sobie zadość uczynił naleganiu prowadzących śledztwa, cytując fakta — z fantazji!

Bresci zresztą widocznie myśli o samobójstwie, a ponieważ jest w celł dobrze strzeżony, więc miałby ochotę zagłodzenia się i odmawia nawet przyjmowania pokarmów. To jednak nie ma wiele mu się przyda, albowiem istnieją już przyrządy do przynusowego karmienia więźniów lub szaleńców.

Jeszcze jeden szczegół o mordercy: oto od chwili zamknięcia go w więzieniu ustawicznie prosił, aby mu pozwolono napisać do żony do Ameryki, a pozwolenie to otrzymał wreszcie wczoraj.

**Dla dogodności osób przebywających w kąpieliach, będziemy wyjątkowo podczas pory kąpielowej przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową 70 h. na tydzień.**

**Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 h.**

### Kronika.

Kraków, 8 sierpnia.

**Cześć w Krakowie.** Cześć po powrocie z Wieliczki zwiędział wczoraj w dalszym ciągu Kraków.

### Na wsi.

Gródek nad Dunajcem, w lipcu.

Na wsi, a raczej wśród wsi, wsi prawdziwej, spokojnej, cichej, gdzie łagodnymi wzniesieniami zaczynają się już góry, lecz gdzie oko obejmje jeszcze miłowe przestrzenie, gdzie góry, lasy i kobiece łąki, a pół falujących zbożem, przerniętych szeroka wstęga Dunajca, tworzą przeładną, najpiękniejszą ze wszystkich panoram, panoramę przyrody.

Wśród wsi, skąd do najbliższego miasteczka jest 3 mile z okładem, gdzie nie dotają jeszcze świsł lokomotywy, gdzie w każdym przejeżdżającym miastowcu mieszkancie tutejszy widzi „nizinier“ lub „omentur“, gdzie przez miesiąc się mowi o wściekniciu się psa u sąsiada, a cały rok jest co do gadania w dzięsielciu gminach wokół w razie utonięcia chłopca w Dunaju!...

Miejscowości taką, wybraną przezemnie na spędzenie reszty urlopu po burzliwym Zakopanem, jest w powiecie nowosądeckim Gródek nad Dunajcem, służące przez tych, którzy znają tę wioskę, urozyc zamknięciem leśnym zwany. Prawdziwa to oaza dla każdego, któryby pragnął naprawdę po pracy wytchnienia, a dla sił pokrzepienia. Nie dotarla tu na szczęście jeszcze ta gałzka cywilizacji ludzkiej, która się zwie blagą, reklamą i tą bezmyślną sugestją, jaka, gdy A, B, C i D powie, że to lub owo jest pięknie i dobre, każde reszcie ludzko-owczemu alfabetowi również pięknie i dobrem to samo nazwał.

Niedziela. Ta prawdziwa niedziela wśród polskiej wioski, mająca taki osoblwy i podnioty nastroj, przy wspaniałej lipcowej pogodzie spokoj niczem nie zamącony, gdyż nawet dzwonek z fary, zwołujący lud na nabożeństwo, uwydatnia tę ciszę, panującą w przyrodzie. Gościćem w stronę kościoła zdążają gromadki mieszkańców, chłopci czysto choć bardzo ubogo, tandentnie, a nie kostymowo, ubrani, kobiety trochę strojniej i jaskrawo, wreszcie dzieci, prowadzone za rękę przez starszych, lub samopas biegające. Słychać turkot, to na nabożeństwo spie-

szą powozami, bryczkami lub wolantami „obszarnicy“, jak mówią ludowcy, „dzieńdzie“ podług terminologii „Czasu“, a „ci tam ze dworu“, jak ich tutejszy lud nazywa. Wiec p. Kłobukowski, właściciel Gródka, z rodziną, pp. Hotubowiczowie, właściciele Podola, p. Franciszek Chelmecki, dzielni gospodarze, którzy chociaż syn włościański, własną pracą doszedł do posiadania szlacheckiego majątku Załęże, dalej tutejsza inteligencja, a w ich gronie poczmistrzini z Gródka p. Andrejczowa, która od 15 lat prowadząc samoistnie pocztę w Gródku, wyrobiła sobie tak u obywatelstwa i ludu, jak zwierzechnych swych władz najpochlebniejszą opinie. Wójt i pięciu żandarów tutejszego posterunku dopełnili liczby tych, co jako „godniejsi“ stanęli bliżej wielkiego ołtarza, szary tłum wypełnił resztę kościoła.

Uderzono w dzwonek przy zakrystyi. wszedł kładz, nabożeństwo się rozpoczęło.

Patrzę tedy po tym szarym tłumie, który kłęcząc, jęczy, płacze, a żali się w modlitwie, a bije się w piersi tak, jakby miał Boga prosić o przebaczenie za jakieś ciężkie zbrodnie i grzechy, gdy tylko powinien prosić o litość nad swą wiekową niedolą, o odwrócenie swej strasznej nędzy i o zesłanie światła tym, co im, „młodszy braciom“, światło to starają się zakryć; patrzę po tych twarzach chłopieckich, zoraných brzdami, zalanych potem, po twarzach brzydkich, oczach bez wyrazu, postaciach skarlawiałych, obarczonych strasznią i szpetną chorobą (prawie co drugi osobnik) wola, patrzę po tych kobietach bez wdzięku, dzieciach anemicznych, i przeciwstawiając obraz ten tej ślicznej i urodzajnej ziemi, wśród której ten nędzny lud żyje, trudno nie dopatrzyć się w tem strasznej krzywdy, krzyczącej niesprawiedliwości losu.

Tem bardziej uderzyło mnie to na pierwszy rzut oka, żem właśnie wrócił z Zakopanego, gdzie wśród gorszej ziemi i warunków klimatyczno-atmosferycznych gorszych, lud jak na pokaz, gdzie zdrowie, siła i intelektualny stan górala zakopańskiego, ma się do tych samych danych tutejszego mieszkańca, tak jak rozwój wspaniałego dębu do spruchniałej wierzły. Gdyby to miało być dla kogokolwiek zagadką, rozważać można ją natychmiast.

Od Nowego Sącza via Gródek do Podola na przestrzeni 3 1/2 mil wzdłuż, nie licząc obwołu, jest tylko jedna szkoła w Zbyszycach, majętności p. Głębokiego, marszałka Rady powiatowej sądeckiej — nauczyciel tej szkoły dzielił mniś swe szkolne godziny na obowiązki nauczyciela i poczmistrza: za to jest w tych samych Zbyszycach obrębniżnia gorzelnia, w każdej gminie jest karczma, w niektórych nawet dwie; powiatem opiekują się oprócz znanego i tak ludowi niesympatycznego od czasu rozruchów w r. 1898 marszałka Głębokiego dwaj „sprytni“ politycy, bracia Potoczkwie. Jeden reprezentuje powiat w Sejmie, drugi w Radzie państwa, dalej o żadnej czytelnicy w bliskości tutaj nie słyszałem — wreszcie, a to wszystko wyjaśnia, że dzień roboczy 12-godzinny, w czasie żniw, płaci się w tych okolicach od 30 do 40 ct. dorosłemu, wyrostek lub kobieta zarabia zaledwie 20 do 30 ct. Dla kontrastu dodać muszę, że gdy w Zakopanem n. p. za jazdę z Krupówek na dworzec (10 minut drogi) góral otrzymuje 60 ct. do 1 złr. — tutaj t. zw. forszpan obowiązkowo zmniejszony wiec jakiegoś dignitarza dostaje za kilometr drugi 6 ct.

Rzadko rozrzucone chałpy w gminach tutejszych budziłyby wyglądem swym wstręt, gdyby nie wywoływały ogromną litość nad niedolą ich właścicieli. O majętniejszego gospodarza bardzo trudno, dopiero w Przydonicy, wsi, która zresztą nigdy pańszczyźnianą nie była, trafiają się gospodarze 30—50 morgowi, tam też już po rozruchach żydowskich w r. 1898 zupełnie legalnie i spokojniei środkami gmina pozbyła się ze wsi żydów, miejsce karczmem zajęły sklepiki Kólek rolniczych, dobrobyt tam większy, oświata ma widoki powodzenia jakie takie, lud roźnomiejzsi i prawa obywatelskie swoje choć w części rozumiejący. Powiat tutejszy ma także jedną osobliwość, a mianowicie obszary dworskie w posiadaniu zbiorowem, chłopkiem. Taki n. p. Glinnik, wioska duża, ładna, zakupioną została już lat temu kilkanaście przez kilku górali tatarskich, którzy w Zakopanem i jego okolicy dorobiwszy się sporo grosza na letnikach, opuścili swą, tylko owies rodzającą ziemię i tu się przesiedlili nabywając ziemię, która co do urodzajów do pierw-

szego rzędu ziem się liczy. Bardzo ciekawym w Przydonicy jest kościółek farny, bardzo stary, bo z góra 300 lat liczący, drewniany i maleńki, ma parę osobliwości, na które już — o ile mi wiadomo — zwróciła swojego czasu uwagę komisya konserwatorów z s. p. Łuszczykiewiczem na czele. Mianowicie sufit kościoła malowany jest tak, że do złudzenia naśladuje rzeźbę i sztukaterję, bardzo ładny jest także tryptyk, jeden z bocznych ołtarzy i malowidła ścienne po bokach nawy, wyobrażające zabicie św. Stanisława. Księdzem-epozytem w Przydonicy jest ks. Adam Kurkiewicz, bardzo świątliwy i postępowy, obywatelskim duchem obdarzony kapłan, ten jednak otrzymawszy w zeszłym roku pobostwo w Przydonicy, gdzie od zagarnięcia Galley przez Austryę kościół był zamknięty, a gmina przyłączona do parafii w Podolu, ma wiele przejść z tutejszym ludem, który ani słyszeć nie chce o jakichkolwiek ciężarach na kościół. Kolatora nie ma, bo wieś jest bezpańska, nikt się przyczynić nie chce do wydatków, to też nabożeństwo tutaj odbywa się głucho i smutno, bez organisty i bez organów, raczej żalobną mszę przypominającą.

Za centralny punkt obrawy sobie Gródek, robię wycieczki stamtąd w okolice. Wiec przede wszystkim do Roźnowa, wsi wysoko na górze położonej, własności hr. Jana Stadnickiego z Miłówki. Przyjeżdż gościćem przez pełnomocnika hrabiego p. Ludwiga, udając się najpierw do ruin zamku roźnowskiego. Niestety, oprócz efektownych legend o przeszłości jakichś panów czy kasztelanów roźnowskich, połączonych ze zwykłymi w takich razach bańkami romantycznymi, nie pewnego dowiedzieć się nie mogłem. Ruina tych ruin najzupełniejsza. Z potężnych jak widać murów, zostało jedynie tylko sklepienie nad bramą główną, coś w rodzaju baszty i kawałek bocznej skrzydła zamku. Zresztą nie, nie coby wskazywało na przeszłość dziejową zamku i o ile ten mógł mieć związek dziejowy z naszą przeszłością. Pod ruinami mają podobno istnieć niezmiernie pinwie, jeszcze przed laty hr. Stadnicki kazał je odkopywać, niczego się jednak nie dokopawszy, kazał je napowrót zaszklepić.

Oglądali straż pożarną i przypatrywali się jej mobilizacyjnę, która bardzo korzystne na warsztatkich zrobiła wrażenie. Dzisiaj w dalszym ciągu odbywa się zwiedzanie naszych pamiątek, pozostawiając gościom wyjeżdżającym na wycieczkę do Zakopanego.

**Sekcyja VI** (dobroczytna) Rady miasta odbyła w dniu 4 sierpnia posiedzenie. Uchwalono wypłacić 6-cin gminom, tytułem zwrotu doroznych wsparcia udzielonych 8 osobom, przynależnym do gminy w Krakowie, łączną kwotę 50 koron 72 haleryz, udzielić jednorazowego wsparcia 11 ubogim miejscowym do gminy miasta Krakowa przynależnym, w łącznej kwocie 205 koron z datku Kasyna oficerskiego i p. Czerneka; nmiścić dziewczynkę, opuszczoną przez matkę w zakładzie Sióstr Miłodzierżia na koszt gminy; wypłacić subwencje za rok 1900 stowarzyszeniu wsparcia rękodzielników izraelickich w kwocie 400 koron, Towarzystwu wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców w kwocie 800 koron, stowarzyszeniu zaopatrzenia w oddziale ubogich (Malbusz Erunim) w kwocie 400 koron, Męskiemu Towarzystwu św. Wincentego a Pauli 600 koron, stowarzyszeniu wsparcia biednych uczniów izraelickich 600 koron, zakładówi ks. Szumskiej 3.000 koron.

Sekcyja przyjęła następnie do wiadomości, iż prezydent miasta dzielił komitetowi w Haliczu dotkniętych powodzią jednorazową zapomogę w kwocie 50 kor., oraz uchwalił wstawić do budżetu na r. 1901 na jednorazową zapomogi dla dotkniętych klęskami pożarów lub wylewów do dyspozycji prezydenta miasta kwotę 300 koron. Udzielono zasiłek na budowę domu polskiego w Mor. Ostrowie w kwocie 100 kor. Uchwalono przedstawić Radzie miasta wniosek udzielenia Przytulisku uczestników powstania 1863 r. jednorazowej subwencji na ten cel w kwocie 500 kor. Wydelegowano r. m. Kallnera do komisji mającej wyrazić opinie, w jak sposób rozszerzyć dom katek w ogrodzie Angielskim. Do komisji tej poleciła sekcyja przybrać jednego z lekarzy obwodowych. Uchwalono wykonanie robót przedmiotowych w tymże domu. Na tem zakończono obrady. Były one pierwsze od czasu założenia nowego wydziału VI i świadczy, że zaczyna się już sekcyja racjonalnej opieki nad ubogimi.

**Od p. Mieczysławowej Pawlikowskiej** otrzymujemy wyjaśnienie, że wspomniany przez nas w poniedziałkowym numerze biust śp. Adryana Baranieckiego, wykonany przez śp. Roźniatowską, jeszcze za życia jej został za pieniądze składkowe oddany w branie, przyczem pozostałych ze składki 60 złr. przeznaczono na kolumnę pod rzeźbę. Biustu tego natychmiast nie ustawiono, ponieważ muzeum im. Baranieckiego nie miało stałego pomieszczenia, a liczone, że miasto Kraków pomieści gdzieś stałe bibliotekę dla kobiet, pozostawiając przez śp. Baranieckiego i że tam, w jej lokalu stanie rzeźba p. Roźniatowskiej. Tymczasem biblioteka, choć uprzywilejowana została i skatalogowana przez chętną pracowniczkę, guzie gdzieś, złożona w pakach przez Magistrat, a odłow brzojowy dzieła śp. Roźniatowskiej nierozpakowany, oczekuje u p. Pawlikowskiej lepszych dla siebie czasów.

**Ofiara grubej mistyfikacji** padła redakcya porannego wydania „Czasu“, pomieszczając w numerze dzisiejszym pod tytułem „Rozbite zgromadzenie“, sprawozdanie z wczorajszego zgromadzenia rękodzielników krakowskich. Musimy i możemy to tylko z mistyfikacyją uważać, tudzież boudem przypuścić, aby notatka owa miała być relacyą redakcyjnego sprawozdawcy: i to bowiem dziennikarz, choćby nie wiem jak był przychylnie lub stronnictwo usposobiony dla tej lub owej partyi, nie byłby w stanie zapomnieć się tak dalece i popisać — delikatnie się wyrażając — tyle nieprawdy. Żaden także sprawozdawca — ośmielamy się twierdzić, znając naszych dziennikarzy — nie mógł i nie chciałby w ten sposób wprowadzać w błąd swę redakcyi, zwłaszcza że setki uczestników wczorajszego zgromadzenia przecierają oczy i pytają siebie z niedowierzaniem, ażali to możliwe, by po ważny „Czas“ mógł tak... brednie popisać... — To już nie tendencyjność, którą nieraz można usprawiedliwić — to nazwamy się zupełnie inaczej i przyncać nam się, że nie przywykliśmy podobnych „sprawozdań“ czytując w „Czasie“. Są do tego rodzaju sportu inne specjalne organy. — Nasze pismo nie jest w tym wypadku wcale interesowane; nie łączy nas nic z jedną ani drugą stroną wczorajszej potyczki — tylko też w interesie słusznosci i w obronie powagi dziennic-

Wróciwszy do Gródka, zobaczyłem przed karczą, zwaną tutaj „Swidzikówką“, zebranych kilkunastu ludzi, zajętych jakąś żywą rozmową. Czyżby układal plan zgromadzenia ludowego, na któreby zażądano od Potoczkwów sprawozdania poseselskiego, może wiedzą już o zabójstwie w Monzy, a może omawiają abstrukcye w Radzie powiatowej? Przybliżywszy, przekonałem się, że o niczem podobnem ci ludzie nie mówią z tej prostej przyczyny, że o tem pojęciu nie mają. Inne dwie ważne nowiny są przedmiotem ich zebrania. Oto sąsiad spalił się zeszłej nocy, ale że był „basekowny“, nie tylko że chałupę nową postawi, ale jeszcze pole sobie spłaci. A ze starostwa z Sącza przyszło pisanie, aby z obawy wścieklnyzy psy dniem i nocą trzymać na łańcuch przez trzy miesiące. I na tem koniec. Umysłowe ich życie nie sięga dalej ni głębiej. Jutro skoro świt, znów trzeba ruszyć na pastwie lub żydowskie (razdło na swoje) z kosą lub sierpem, i tak co dzień, od szarzenia dnia do dnia zmierzchu, praca ciężka, praca dosłownie w pocie czoła, a tu wylew zabiera plon, pozar niszczy chudobę (asekrowany jeden na stu) resztek pożera fiskus. Lecz ty chłopie haruj, haruj a stchaj i nie mędrnkaj, a nie politykuj, bo są tacy, co za ciebie to uczynią, ty zaś jeśli będziesz pracował a panów szanował, a modlił się i pokorę znał, nie minie cię nagroda na drugim świecie. Tymczasem na tym świecie tak pięknie, a choćby i w tej małej, podgórskiej wioscy nasze słońce świeci tak jasno i ciepło jakby chciało ogrzać i oświecić wszystkich, bez wyjątku wszystkich.

Światłata, złoto-czerwona tarcza słoneczna kryła się już za lasy, gdy dochodził do mieszkania. zmierzch zaczął zapadać, gwiazdy ukazywały się coraz wyraźniej na firmamencie, wieczór, a później noc objęła swe panowanie.

I dotatywa tylko od pół woń skoszonego siana, jakiś „chodak“ na pagórku nie wiadomo z żalu czy radości zawodził i wykrzykiwał monotonicznie: haaa... duda! a w mózgu wirowała mi jedna tylko myśl: Na przepięknym tym świecie tyle nędzy, płaczu, bólu i niedoli!... Z. P.



karstwa kreslimy te słowa. Jeżeliby podobne sprawozdania częściej się w prasie naszej powtarzały, to doczłamybyśmy się trawestacji znanego przyszłości: „Bę jak... gazeta!”

**Do Zakopanego** wycieczkę urządzi w dniach 18 i 19 b. m. 1-szy okręg sokoli (krakowski). Ćwiczenia gimnastyczne odbędą się 19-go w Zakopanem, bez względu na pogodę. — Naczelnik wzywa członków ćwiczących do uczestniczenia na próby, które się odbywają będą w niedzielę, 19-go, i piątek, wieczorem od godz. 7<sup>1/2</sup> do 9.

**Z Wydziału powiatowego.** Wydział krakowski Rządu powiatowej odbył wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem p. Skirlińskiego. Do oszacowania gruntów, przeznaczonych pod budowę wałów na lewym brzegu Wisły wydzekowano: pp. dr. Milińskiego i Stanisława Czekajskiego; do komisji tak wojskowych: pp. hr. Władysława Mycieńskiego, Stanisława Czekajskiego i Franciszka Orzechowskiego. Następnie rozstrzygnięto kilka rekursów w sprawie budowlu w gminach powiatu i uchwalono plan regulacyjny dla odbudowania tej części gminy Liszki, która w dniu 19 lipca uległa pożarowi. Uchwalono dalej zapoiniować przelyhnie, jednakiże z pewnymi zastrzeżeniami, regulamin targowy dla gminy Czerlichów; wreszcie uchwalono udzielić kilku podpadłym włośianom pożyczek laudemialnych po 2 pr. w kwotach od 400 do 700 koron.

**Z klasztoru PP. Wazytek** proszą nas z powodu wzianki w „Kronice krakowskie” z dnia 5 b. m. o zanotowanie, że instytut „Córki miłości Bożej” nietylko niema nic wspólnego z zakonem PP. Wazytek, ale nawet nie mieści się w ich zabudowaniu na rogu ul. Krowoderskiej i Biskupiej, lecz we własnym gmachu przy ul. Biskupiej, a zatem, że zarzut prowadzenia nauki w języku niemieckim, odnosić się może jedynie do tego Instytutu, w żaden sposób do konwitu PP. Wazytek, gdzie naukę prowadzi się wyłącznie po polsku.

**Kradzieże.** Służąca Maryanna Wodzik popełniła przed paru dniami znaczną kradzież na szkole swojej pracodawczyni i zbiegła ze służby. Śledztwo za sprawczynią w toku. Agent policyjny Szwierk przytrzymał za sezonową kradzież owoców z ogrodu 5 znanych złodziei: Stanisława Gregorczyka, Bolesława Mielnickiego, Wł. Wilka, J. Bukowskiego i Fr. Hemskiego. Wszystkich 5 osadzono w areszcie. Złodziejce więc tanio, bo za trocbę owoców, sprzedała swoją wolność. Zaczynają się więc kradzieże w Krakowie, o których przez czas jakiś było do się cicho.

**Znalazione przedmioty.** W biurach policyjnych złożony znalazca następujące przedmioty: 3 banknoty po 10 złr., 3 karty zastawiczne Kasy oszczędności, opatrzone nr. 315. 10.735 i 250.043, książeczkę Kasy oszczędności nr. 161.544, opiewającą na nazwisko Estery Ryfki Mossmann na kwotę 1438 koron 28 h., także książeczkę Kasy oszczędności nr. 163.122 na 2040 koron 28 h., oraz 2 weksle. Przedmioty te są do odebrania po udowodnieniu praw własności.

**Kronika lwowska.** P. Drenowski, naczelnik warsztatów kolejowych we Lwowie, zorganizował z robotników warsztatowych straż ochotniczą dla obrony olbrzymich warsztatów i dworca kolejowego. Straż ta zaopatrzoną jest w doskonałe przyrządy i liczy na razie przeszło 70 towarzyszy, którzy odbywają regularne ćwiczenia pod kierownictwem p. Wilmowskiego, b. dziesiętnika straży lwowskiej.

Na strzelnicy miejskiej odbył się onegdaj bankiet uczestników Zjazdu ochotniczych straży pożarnych. Wzięło w nim udział 300 osób, między innymi p. J. Isakowicz, wiceprezydent namiestnictwa Lwów, członkowie Wydziału krajowego dr. Wereszczyński i Vayhinger, wiceprezycenci miasta pp. Michałski i Oluheński, oraz groźno radnych, którzy hawją obecnie we Lwowie. Pierwszy toast na powożenie Związku strażackiego wznosił w wymownych i pięknych słowach ks. Isakowicz. Następnie dr. Zgórkowski wniósł toast w ręce reprezentantów gminy m. Lwowa, zaznaczając, że Rada m. Lwowa pod względem popierania strażactwa może służyć zawsze za przykład dla innych gmin. Odpowiadając dr. Zgórkowskiemu wiceprezydent p. Michałski. Z kolei wychyliło Kielichy za zdrowie arcybiskupa ks. Isakowicza. Imieniem „Sokola” toastował na cześć zgodnego współdziałania sokolstwa ze strażactwem dr. Czarnik. Balsze toasty wznosił: delegat czeski prof. Brazda, członkowie Wydziału krajowego pp. Wereszczyński i Vayhinger, którzy sławili wytrwałość miejskiego zarządu strażacka. Szereg toastów zakończył ks. kanonik Lenkiewicz staroziemskim „kuchajmy się”.

Malowidła ścienne w nowym teatrze zaczęto wczoraj nalepiać na ściany. Prace we wnętrzu gmachu około wykończenia dekoracji i wewnętrznego urządzenia teatru, trwają teraz w dzień i w noc.

**Odznaczenia na wystawie przyrządów strażackich.** Donoszą ze Lwowa: Dyplomy honorowe otrzymały firmy: Akcyjne Towarzystwo budowy wagonów i maszyn w Sanoku. Towarzystwo akcyjne budowy sikawek i maszyn w Budapeszcie, Czernak z Cieplic za sikawki, Grossmann z Wiednia za drabiny mechaniczne, Lwowski Biuro handlowe za dobrowolne przyrządy strażackie i p. Antoni Szczerbowski za prace literackie w zakresie pożarnictwa.

Dyplomy pochwalne: Smełak za sikawki, Kerwien z Wiednia za drabiny mechaniczne, Zajacek i Lanek z Kęt za materye na ubrania strażackie, Towarzystwo akcyjne w Łańcuchowie za wyroby tkaćskie, Rożan z Krakowa za sikawki.

Listy pochwalne Eisenbart ze Lwowa za pomost do czyszczenia okien, J. Zagórski z Przemysła za pomysł użytkownika starych węży sikawkowych, Frünf i Walsleben ze Lwowa za nosze dla chorych. Forsyz ze Lwowa za rohoty rymarskie, Mulkiwicz z Kamionki za toporki, Winkler ze Lwowa za chemikalia do czyszczenia przyborów strażackich, Henryk German ze Lwowa za mundury strażackie, Towarzystwo tkaćskie w Wilamowicach za wyroby lniane, inżynier Mossaczy ze Lwowa za ogniotwale maty słomiane, Towarzystwo powożnicze w Radymnie za wyroby powożnicze.

**Muzeum imienia Dzieduszyckich we Lwowie** będzie zamknięte dla publiczności zwiedzającej aż do połowy września b. r.

**Z dyrekcji poczt.** Z dniem 16 b. m. zostanie ponownie otwartym czasowo zwinięty urząd pocztowy w Hołyniu (powiatu kałuskiego).

**Do Szczawnicy** od 24 lipca do 1 sierpnia przybyło drużyn 237. osób 400.

**Loterya fantowa i zabawa taneczna** odbędą się jutro (czwartek) w Szczawnicy na cele dobroczynne.

**Jasło, 7 sierpnia.** Jakaś dziwna ospałość cechuje wybory uzupełniająca posta na Sejm krajowy z kuryi miast Jasło-Gorlice. 28 z m. było klasz-

czne zgromadzenie wyborców, którzy w liczbie 16 wybrali komitet obszerniejszy z 30 członków złożony; ten komitet wybrał 30 z m. ścisłej z 15 osób; i oddał spokój święty. Komitet gorlicki ogłosił przynajmniej, że do 10 b. m. przyjmując zgłaszania się kandydatów, jasielski i pod tym względem milczy zawzięcie. Czyżby mimo zaklęcia ogólnego, że się zrywa zupełnie nici z komitetem centralnym, wyczekiwano z tej strony decyzji co do kandydata?

Obecnie na porządku dziennym tylko manewry i przyjazd cesarza. Komisye poszczególne odbywają nieustannie posiedzenia, pracują gorąco. Kanalizacja przecie raz na ukończeniu, choć popelniony tu gruby błąd mścić się będzie do dziesiątego pokolenia. Robota ta tak nieumiejętnie była prowadzona, że można śmiało powiedzieć, że zakopano bezużytecznie kilkanaście tysięcy złotych. Obecny przedsięwzięcie, niejaki Drekgiewicz, choć znakomity fachowiec, mógł nieestety tylko pociągać to, co zepsuto, rozpoczynając robotę od miejsc wyżej położonych. Teraz przedewszystkiem wre najgorętsza praca w części miasta około ogrodu miejskiego, bo tu obia-dować będzie cesarz ze swoją siołą w pawilonie, który już ustawiają. W tych stronach najobficiej przybywa chodników, niezbędnych do przyswoitej komunikacji, zwłaszcza w czasie słońcem. Te i tym podobne ulepszenia pozostaną miłą pamiątką dla mieszkańców Jasta, którzy nadaremnie dotąd do tego wdychali.

Naprzeciw pawilonu leżący dom p. Skórskiej przeznaczony na kuchnię dworską, przerabiają stosownie do potrzeb i wymogów bawiących tu kucharki dworskich kosztem rządu, a właścicielka otrzyma nadto kwotę 500 koron gratyfikacji za użyczenie ubikacji, choć czynszownicy wszyscy w inny sposób zostali odszkodowani. Od kuchni tej do pawilonu prowadzić będzie kurtyarz przez ulicę 3 Maja tak, że ta dla publiczności będzie zamkniętą.

Na razie wojska, szczególnie całe oddziały konnicy pojawiają się tu od czasu do czasu, to znowu znikają; dopiero od 20 b. m. mają już być rozlokowane między Jaszem a Krosnem dwa całe korpusy.

**Limanowa, 7 sierpnia.** Onegdaj obchodzone u nas jubileusz 25-letniego istnienia tutejszej straży pożarnej ochotniczej. Po nabożeństwie, odprawionem przez proboszcza ks. Łazarskiego, odbył się pochód z kościoła, pobiędkę wykonała orkiestra z Ujanowic. Następnie zebrano się w sali lokalu Rozwadowskiego, gdzie wygłosił mowę sekretarz Rady powiatowej p. Beck, wydelegowany przez związek strażacki we Lwowie. Czterech strażaków obdarzono odznakami honorowymi, szczególniejszemi pp. Baczynskiego i Klimka.

**Uście Solne, 6 sierpnia.** Dnia 4 b. m. około godziny 6 wieczorem uderzył piorun w drewniaty wloty Plebankowej przy ulicy Bocheńskiej i zapalił ją. W jednej chwili ogień ogarnął całą drewniatą wraz z przytającąmi do niej stajniami, a następnie przeniósł się na sąsiedni dom mieszkalny Wojciecha Różyckiego. — Niebezpieczeństwo było bardzo wielkie. Pożar gruził kłęską całej dachownicy, gęsto zabudowanej. Szczęściem, że od pół godziny widoczna burza spędzila mieszkańców z pola do domów. — Natychmiast tedy rzucano się do ratunku. W kilka minut przybyła straż pożarna z dwoma sikawkami i wnet zdołała opanować pożar.

We Wrzpi, oddalony od Uścia Solnego o 3 km, spalił piorun 30 lipca wieczorem chatę wieśniacza.

**Toporów, 5 sierpnia.** Przeszło 2 lata starany się o dwurazowy dziennie dojazd pocztowy. Listy i przesyłki odbieramy na trzeci dzień dopiero po nadaniu ze Lwowa, na czem ogromnie tracą handlowcy. Nie mamy również sądu, choć 5000 mieszkańców w miasteczku, a 40.000 w najbliższej okolicy. Dotąd musimy jeździć o 21 km. do Łopatyń i tracić na ten cel zawsze 2 dni. Miano za prowadzić w Toporowie roki sądowe; w kwietniu i maju było o tem głośno, lecz wrótce ucichło i do dnia dzisiejszego o tem ani słychu.

**Ofiary wody.** Podczas kąpeli w rzece Tanwi pod Ulanowem utopił się dnia 21 z m. 6-letni chłopak, nazwiskiem Jan Dolowy.

**Podczas kąpeli w Strwiążu utonął** dnia 23 z m. Piotr Petryk z Barańcyc, parobek u gr. kat. proboszcza w Wojujteczach.

W Małej Wsi, w powiecie nowosądeckim, utopiła się w Dunajcu, pozostawiona bez dozoru nad brzegiem rzeki 2-letnia dziewczynka, Zofia Janur.

Wskutek braku dozoru utopił się w Dolinie, powiatu tłumackiego, Iwan Rokowyk, 5-letni syn Hawryła i Justyny. Zwłoki topielca wykwalono ślecią rybacką.

W Soleu, w powiecie drohobyckim, utonął podczas kąpeli w miejscowym potoku 18-letni Ilko Minczak.

Podczas kąpeli w rzece Wiszni, płynącej obok wsi Tuligów, w powiecie mościskim, z powodu własnej nieostrożności utonął Iwan Deplik, parobek u grecko-katolickiego proboszcza w Tuligłowach.

W Prucie utonął podczas kąpeli 12-letni Mikołaj, syn Jurija i Jeleny Kiszkanów, rolników ze Światna.

**Kobiety na uniwersytecie.** Z Wiednia donoszą, że wkrótce ma być ogłoszonym dopuszczenie kobiet jako zwyczajnych studentek medycyny i farmacji na wszystkich austriackich uniwersytetach.

**O ś. p. Józefie Wolfie,** zmarłym w Heidelbergu, członku Akademii umiejętności, napisano się go-dzi słów kilka. Syn zastężonego księgarza, którego zakłady w Petersburgu przez długi szereg lat przy-czyniali się do podtrzymania polskiego ruchu wy-dawniczego, ś. p. Józef Wolf po ukończeniu szkół średnich w kraju, studia odbywał w uniwersytecie lipskim, gdzie też otrzymał stopień doktora filozofii. W młodym już wieku ze szczególnym zapętem od-dawszy się studjum nad badaniem przeszłości, w r. 1885 wydał pierwszą pracę historyczną, ocenioną przychylnie przez ogół uczonych naszych. Pracę tę, a właściwie monografię rodu iacy Pačov, zatyłowal autor „materyalami historyczno-literackimi”. W rok później w Krakowie opuszcilo prasę drugie dzieło p. t. „Ród Gedymina”, drogę jednakże do Akade-mii umiejętności otrzymał w dopiero praca: „Sen-atorowie i dygnitarze W. Ks. Litewskiego 1386—1795”. Z historycznych studyów zanotować jeszcze należy szkic, niewielki rozmiarami, p. t. „Żyd mi-nistrem króla Zygmunta”.

**Zmije.** Siedmioletnia córka wiesniaka Etmafi-skiego z Osieczek (pow. Dolina) poszła do lasu na poźłomki i przypadkiem nastąpiła na zmiję, która ją ukąsiła w nogę. Pomimo natychmiast udzielonej jej pomocy lekarskiej, zmarła nazajutrz. Podobny wypadek wydarzył się 27-letniemu wiesniakowi, Wincentemu Głazie. Zatyłowaniem trawy na łące, przeszkodził przez rów i również nastąpił na

zmiję, która mu się okreciła naokoło nogi i ukąsiła go. Głaza udał się zaraz do lekarza, lecz mała jest nadzieja utrzymania go przy życiu.

**Zmarli.** Marya z Czesznaków Jasińska, córka dra Feliksa Czesznaka, adwokata z Krakowa i Amalii z Grabskich, a żona dra Franciszka Jasińskiego, syna b. prezydenta m. Lwowa i Izby notaryalnej, zmarła na gru-dzię onegdaj we Lwowie w 25 roku życia, pozostawia-jąc 2-letnią córeczkę.

**Licytacje ofertowe.** W celu oddania w przedsiębier-stwo budowlu konserwacyjnych na gościniach państwo-wych w sanockim okręgu budowniczym w latach 1900, 1901 i 1902, odbędzie się dnia 21 b. m. w starostwie w Sanoku ponowna licytacja ofertowa.

Dnia 14 b. m. odbędzie się licytacja ofertowa w ma-gazynie prowiantowym w Krakowie, celem dostawy dla wójka siano, słomy na podsiótkę i do łóżek, oraz we-gli kamionnych na czas od 1 października b. r. do 30 września 1901 r. Licytacja ta obejmować ma Wadowce, Kety, Niepołomicę i Bochnię.

**Konkurs.** Generalna dyrekcja monopolu tytoniowego w Wiedniu rozpisuje konkurs na jedne posade dozorczy tytoniowego w Galicyi, a względnie na Bukowinie.

Magistrat miasta Kolomyj rozpisal konkurs na posade adjunkta budownictwa z placą 1800 K i 300 K dodatku aktywalnego.

W celu rozdania zapomog z jubileuszowej fundacyi im. Adolfa bar. Jorkascha-Kocha ogłaza się konkurs do dnia 20 września b. r. Do korzystania z tej fundacyi uprawnione są wdowy i sieroty po urzędnikach skarbo-wych X i XI klasy rangi z wyjątkiem urzędników konceptowych.

W obrębie krajowej dyrekcji skarbu są do obsadze-nia posady służbowe dla utrzymania ewidencyj katasaru podatku gruntowego ze stanowiskiem służbowem w Li-sku i w Peceuzynie, względnie posady geometrów ewi-dencyjnych z innym stanowiskiem służbowem.

**Z kalendarza.** We srode 8 sierpnia: Maryana i Cyryka mm. we czwartek 9 sierpnia: Kamila i Romana w. m.; w piątek 10 sierpnia: Wawrzyńca i Filomeny p. m.

Wschod słońca 9 sierpnia o godzinie 4 minut 24; za-chód o godzinie 7 minut 09. Długość dnia godzin 14 minut 45.

**Z krakowskiego obserwatorium.** Dnia 7 sierpnia po-goda. Termometr od 138 doszedł do 22 5 C. Barometr z małym ruchem.

Dnia 8 sierpnia o godzinie 7 rano stan barometru był 742 1 mm., termometru 15 6 C. Wiatr wschodni.

**Gabryelski (Krzysztofory, Kraków)** sprze-daje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

## Dział ekonomiczny.

**Z targów zbożowych.** Kraków, dnia 7 sierpnia 1900 roku. Piacno za 100 klg. netto: Pszenica krajowa od 14 30 do 16 20. Pszenica węgierska od — do — Zyto krajowe od 12 30 do 14 20. Zyto węgierskie od — do — Jęczmień od 12 — do 12 70. Owies z opla-tą akcyzową od 13 40 do 14 —. Groch od 17 — do 24 —. Tataraka od 14 — do 17 —. Proso od 10 — do 11 50. Fasola od 14 — do 21 —. Jagły od 19 — do 25 —. Siano od — do 6 —. Stoma od — do 4 40. Konieczyna od — do 7 —. Ziemniaki za hektolitr od 3 60 do 4 50. Jaja za kopę od 2 20 do 2 60. Masła za garniec od 5 80 do 7 30. Spirytus na 95 prc. Tralesa za hektolitr od — do 16 8. Okowita na 75 prc. od — do 128 —. Kukurudz za 100 klg. od — do 15 —.

## Ostatnie wiadomości.

— Korespondenci paryscy z wielkiem oburzeniem zaznaczają, że hr. Ludwik Skarżyński, znany w War-szawie opiekun rusyfikatorskich „kuratorów trzech-zości”, biorąc udział w uroczystości szkolnej w Nantes, publicznie wyparł się swej polskości. Pan hrabia występował uroczystości jako przedstawiciel rosyjskich stowarzyszeń i spółek, o-partych na zasadzie wzajemności. Gdy przewodni-czący prezydent Izby Deschanel powitał go, jako przedstawiciela zaprzyjaźnionego cesarstwa, hr. Skar-żyński podziękował mu za sympatye, wyrażone Ro-syi i rzekł: „Dziękuję za sympatye, ktorými darzy-cie mój kraj”.

## Telegraficzne i telefoniczne

### wiadomości „N. Reformy”.

**Lwów, 8 sierpnia.** W sprawie orkiestry tea-tralnej donoszą, że nie jest tak źle z nią, jak to wczoraj „Słowo Polskie” przedstawiło. Mia-nowicie 25 członków dawnych p. Pawlikowski na nowo zaangażował a z kilku innymi torczą się rokowania. Orkiestra ma być wzmoconna do cyfry 50.

Były adjunkt Kasy oszczędności, p. Ziofecki, wniósł sprzeciw na akt oskarżenia.

P. Myszkowski oznajmił w dzisiejszych pi-smach, że objął już stanowczo teatr w Ka-liszu.

**Stanisławów, 8 sierpnia.** Odkryto tu, że przy wyborach do kahału partya chasydów przygo-towała sprytnie oszustwo: mianowicie dno urny było wysuwalne tak, aby można było, mimo jej zapieczetowania, zmienić wszystkie kartki. Po-stępewcy żydowscy wnieśli zażalenie do mi-nisterstwa, a urnę zabrali komisarze starostwa, którzy też sami przeprowadzają skrutynium.

### Zjazd stronnictwa demokratycznego.

**Lwów, 8 sierpnia.** Wczoraj odbyło się poufne zebranie posłów i mężów zaufania stronnictwa narodowo-demokratycznego. — Postanowiono ze względu na wybory Zjazd stronnictwa przy-spieszyć i zwołać go na 22 b. m. do Lwowa.

**Wiedeń, 8 sierpnia.** Zmarł tu, ranozy apopleksya, znany przemysłowiec, Emil Skoda.

**Wiedeń, 8 sierpnia.** Wedle „N. Fr. Presse” zwolnienie Sejmów krajowych nastąpić ma w późniejszym terminie jesiennym, mianowicie z końcem listopada, lub początkiem grudnia, dla udziwienia finansów krajowych po sesyi parla-mentu, który zebrać się ma z końcem wrze-sznia.

**Wiedeń, 8 sierpnia.** Odbyła się tu rozprawa o zbrodnię obrazy majestatu przeciw kandyda-towi adwokackiemu, drowi Karolowi Żywny’u. Zasądono go na 6 miesięcy więzienia.

**Budapeszt, 8 sierpnia.** Węgierski minister sprawiedliwości wydał do podległych mu władz rozporządzenie, aby wszystkie potrzeby biurowe zaspokajali u firm węgierskich. Przy robo-tach publicznych mogą być tylko użyci robotnicy węgierscy i materyał budowlany może

pochodzić tylko z fabryk węgierskich. Gdyby materyał tego brakło, na sprowadzenie obe-celę potrzeba wyraźnego przyzwolenia ministere-stwa.

**Budapeszt, 8 sierpnia.** Zmarł tu b. minister Szlavy.

**Petersburg, 8 sierpnia.** Kierownik ministere-stwa spraw zagranicznych hr. Lamsdorf i mianowany został ministrem spraw zagranicz-nych.

### Między Wiedniem a Ischlem.

**Wiedeń, 8-go sierpnia.** Przybył tu Koloman Szelli i konferował z dr. Koerberem. Po południu odjechał do Ischlu.

**Wiedeń, 8 sierpnia.** O podróży Szella do Ischlu pisze „N. Fr. Presse”: Obaj prezydenci ministrów będą bawić w Ischlu nie równocze-snie; więc bledniemi były przypuszczenia węgierskich dzienników, jakoby już teraz w Ischlu zapaść miały ważne postanowienia. Ta oso-bna podróż do Ischlu Szella nie wyklucza na-turalnie tego, że między oboma premierami ważne odbyły się narady, które w przyszłości jakiej postanowienia przyniosą. Stanie się to jednak nie przed, jak w połowie września.

### Anarchiści.

**Berlin 8 sierpnia.** Z Eydkuhnen w Prusach wschodnich donoszą, że idąc za wskazówkami policji wioskowej, tamtejsza policya strzeże bar-dzo niektórych osobistości. Zarządzono rewizye, aresztowano 3 osoby, między temi dwóch arty-stów.

**Berlin, 8 sierpnia.** „Berliner Tageblatt” do-nosi, że w Konstantynopolu poroziepano pla-katy, pochodzące rzekomo od anarchistów, a zawierające groźbę, iż sultana spotka taki sam los, jaki spotkał króla włoskiego. Władze za-rządziły z tego powodu liczne aresztowania, także pośród urzędników i oficerów.

**Bukareszt, 8 sierpnia.** Policya tutejsza uwię-ziła wielu bulgarskich i włoskich anarchistów.

### Wojna w południowej Afryce.

**Lordyn, 8 sierpnia.** Donoszą z Pretoryi, że liczne, aczkolwiek drobne oddziały Boërów naciskają ze wszystkich stron Anglików, gdyż z chwilą ich ustąpienia z Springs u, cała okolica stała się dla Boërów o wiele dostep-niejsza. Obsadzili oni teraz tę miejscowość, która posiada dla nich wielką wagę, gdyż leży w okregu, gdzie znajdują się kopalnie węgla (Springs leży zaledwie w odległości 50 km na południ-woy wschód od Pretoryi. Przyp. Red.)

**London, 8 sierpnia.** Chamberlain oświad-czył w Izbie gmin, że porozumiewał się z Ka-nadą i koloniami australijskimi w sprawie ostatecznego uregulowania stosunku republik południowo-afrykańskich do Anglii. Otóż zdaniem rządów tych kolonij i zdaniem rządu angielskiego republiki powin-ny zostać zaanektowane a zarząd ich powie-rzony będzie na razie władzom wojskowym.

**Kapsztad, 8 sierpnia.** Miasto Harrismith poddało się gen. Macdonaldowi, skutkiem czego komunikacja kolejowa między Oranią a Natalem została przywrócona.

Nad rzeką Elands w Transwaalu zachod-nim wależono zacięcie 5 i 6 b. m. „Szczegóło-tych walk braknie, lecz zdaje się, iż generał Carringtonowi i Hamiltonowi udało się sprowadzić odsiecz dla załogi Ru-stenburga, obleżonego przez Boërów.

### Wojna w Chinach.

**Wiedeń, 8 sierpnia.** „Arnee Ztg” donosi, że torpedowce austriacko-węgierskie „Panther” i „Leopard” wkrótce na wody chińskie od-płyną.

**Wiedeń, 8 sierpnia.** W miejsce kapitana fregaty Thomana, który zginął w Pekinie, został zamianowany dowódcą „Zenty”, kapitan fregaty Karol Skala.

**London, 8 sierpnia.** Z Pekinu donoszą: po-seł belgijski i wojskowy attaché japoński, że Chińczycy przygotowują nowy atak na poselstwa europejskie.

**London, 8 sierpnia.** W bitwie pod Peit-sangiem największe straty ponieśli Rosyanie i Japończycy. Straty wojsk sprzymierzonych w zabitych i rannych przenoszą 1000 ludzi.

**London, 8 sierpnia.** Z Szangaj donoszą, że wśród oddziałów wojsk cudzoziemskich, ma-szerujących na Pekin znajduje się także 300 marynarzy austriacko-węgierskich.

**Hanower, 8 sierpnia.** W poniedziałek ubiegły zapytał cesarz Wilhelm generała hr. Waldersee, czy nie byłoby gotów dla usunięcia zachodzących dotąd trudności w sprawie wyznaczenia naczelnego dowódcy dla wojsk cudzoziemskich w Chinach objąć to stanowisko. Hr. Waldersee miał się w zasadzie zgodzić na tę propozycję.

**Berlin, 8 sierpnia.** Uchodzi tu za rzecz pewną, że gen. hr. Waldersee zostanie naczelnym dowódcą wojsk niemieckich do Chin przeznaczonych, a następnie jako najstarszy rangą generał, obejmie dowódz-two także nad kontyngentami innych mocarstw.

**Bruksela, 8 sierpnia.** Urząd spraw zagrani-cznych otrzymał od belgijskiego posła w Pe-kinie następującą wiadomość:

Od 14 do 16 lipca broniliśmy gmuachu na-szego poselstwa z pomocą 8 marynarzy austriacko-węgierskich, lecz nie mogliśmy go urato-wać. Gmach poselstwa: austriacko-węgierskiego, włoskiego i holenderskiego zostały spalone. — Pałac poselstwa francuskiego leży w gruzach. Od 20 czerwca po dziś dzień zginęło 58 ma-rynarzy europejskich i ochotników, a 70 od-mościło rany. Od dnia 19 lipca przestali nas Chińczycy atakować. Wielki brak żywności nas dokucza. Spodziewamy się odsieczy najdalej w przyszłym tygodniu.

**Berlin, 8 sierpnia.** „Hamb. Corresp.” podaje z zastrzeżeniem doniesienie swego petersburskiego korespondenta, jakoby car zezwolił, aby transportowano wojska niemieckie koleją przez Rosye i Syberyę do Azyi wschodniej. Najpierw toczyć się miały w tej sprawie rokowania dy-plomatyczne; gdy jednakże nie doprowadziły do żadnego rezultatu, cesarz Wilhelm miał wstoso-wać własnoręczne pismo do cara, na które zaraz na drugi dzień otrzymał obszerną odpowiedź. W trzy dni potem, t. j. 21 lipca car trzymał telegram od cesarza Wilhelma a za

godzinę już rosyjski minister wojny miał roz-kazy, aby zarządził odpowiednie środki i udzielił odpowiednich wskazówek.

**Kolonia, 8-go sierpnia.** „Koln. Ztg” donosi z Londynu, że w angielskich kołach politycz-nych zwrócono szczególniejszą uwagę na tę okoliczność, iż hr. Bülow konferował z an-gielskim i rosyjskim ambasadorami.

**Waszyngton, 8 sierpnia.** Z telegramu gen. Chaffee, pokazuje się, że Chińczycy silnie obsadzili Peitsang, oraz pozycye na wschód i zachód od tej miejscowości leżące. Z powodu rozlanych wód można ich było tylko tam atakować, gdyż gdzieindziej pozycyje ich na drodze ku Pekinowi położone są chwilowo nie do zdo-bycia.

W dalszym ciągu generał Chaffee zazna-cza, że na razie celem, do którego dąży wojska związkowe, jest Jungtsun, miejscowość, leżąca na prawym brzegu Peiho, tam gdzie te rzekę przecina linia kolejowa, idąca z Tientsinu do Pekinu. Wojska amerykańskie liczą 2000 ludzi piechoty i baterye dział, 6-ty pułk kawalerji pozostaje w Tientsinie dla obrony tego miasta, dopóki nie nadejdą dla niego konie.

Odpowiedzialny redaktor:

**Wojciech Dąbrowski.**

Wydawca:

**Michał Konopiński.**

## NADEŚLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą



Suknia z jedwabnego fularu 8 zlr. 40 cent.

i wyżej! = 14 metr. wysyła się, ponosząc cło i opłatę poczt. ...

Prawdziwe tylko wtedy, gdy są nabyte wprost u mnie! G. HENNEBERG, fabrykant jedwabi, ZURYCH, król. i ces. nadworny dostawca.

Opuszczo świeżo prasę: „Odgłosy Szkocyi” przez Stanisława Bełżę.

W Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.

W Kurymie pod Bardowicami, jest za przystępna cena do nabycia 50 morgów roli i półtora morga ogrodu...

Mam zaszczyt donieść Szan. Publiczności, że objąłem propinację po p. Męckim na Woli justowskiej...

Franciszek Krystl.

Zastępstwa większej galicyjskiej rafinerii oleju skalnego dla Moraw i Ślązka...

Niniejszem zwołujemy Walne Zgromadzenie naszego Towarzystwa na dzień 27 sierpnia 1900 r. o godzinie 12-iej...

K. ZIELINSKI, OPTYK i MECHANIK, Kraków 39, A-B,

Grafofony oryginalne amerykańskie „Columbia” od 80 kor.; walki do wszelkich systemów ograne kor. 2-50, nieograne kor. 1-50.

Stacja kolei Muszyna-Krynica z Krakowa 8 godz. ze Lwowa 12 z Pesztu 12

c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi. W Karpatach 590 m. n. p. m. Od stacji kolejowej Muszyna-Krynica godzina bitej drogi.

Wszystkie zamówienia okularów lub binokli z szklami kombinowanymi, bez względu na barwę, podług ordynacji lekarskiej...

Nowy wózek jasionowy, ma do sprzedania 1577 3 3 W. H. Deutscher w Bielsku.

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA otrzymuje się przez użycie Kremu twarzo-wego J. Wisniewskiego...

W Krakowie skład: J. Wisniewski, Stradom 7 droguerya; we Lwowie: Fridrich i Beacock, ulica Hetmańska Nr. 4; w Bochni: Jan Michnik, droguerya.

NAJLEPSZE Mydła kołowe, Perfumy we flakona-ach i na wagę, oraz oryginalna Woda kolońska...

Czesław Śmiechowski w Krakowie, ul. Mikołajska L. 4.

Tylko do 1-go września! Do sprzedania z powodu wyjazdu kawiarnia wraz z restauracją...

Do wynajęcia przy ul. św. Anny L. 3 całe III. piętro

składające się z 8-miu pokoi z przynależnościami, nadające się na pensjonat i t. p.

„Exsiccator” de Ritter znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne.

Puder księżący przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękna, naturalną białość i jest niaoconionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.



MATKI, nim kupicie wózek dziecięcy, przejrzycie lub kaźcie sobie nowych, higienicznych wózków...

L. BAUMANN, WIEN, VI. Millergasse 6. Skład w Krakowie u T. Grabinskiego...

Proszę żądać na okaz zeszyt wspaniałego wydawnictwa: Na około świata. Prenumerata kwartalna 3 korony...

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PANSTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od dnia 1-go maja 1900 roku...

ODJAZD Z KRAKOWA (względnie z Podgórza): 5.15 r. poc. miesz. 1625 z Krakowa p. Zwierzynia...

PRZYJAZD DO KRAKOWA (względnie Podgórza): 4.26 rano pociąg osob. Nr 12 do Podgórza Pł.

5.35 r. poc. osob. Nr. 1032 z Podgórza Płaszowa i ze Zwierzynia...

8.10 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa 8.20 " " " " " z Podgórza Pł.

8.55 rano poc. miesz. Nr. 1633 z Krakowa (p. Zw.) z Zwierzynia...

10.30 prz. poł. poc. osob. Nr. 23 z Krakowa 10.34 " " " " " 1014 z Podgórza-Płasz.

11.00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa 11.12 " " " " " z Podgórza Pł.

1.25 po poł. poc. miesz. 461 z Krakowa 1.41 " " " " " z Podgórza Pł.

2.49 po poł. poc. posp. Nr. 5 z Krakowa

3. -- po poł. poc. miesz. 1607 z Krakowa (p. Zw.) 3.15 " " " " " z Zwierzynia...

10.50 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa 11.00 " " " " " z Podgórza Pł.

JAN IHNATOWICZ. Sklepy własne: we LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYŚLU, CZERNIOW-CACH...

Bryndzę górską co dzień świeżą, po 2 zlr. 28 ct. paczkę 5-kilową; Bulion po 5 zlr., 6 zlr., 7 zlr. 50 ct. i 10 zlr. kilo wysyła Dwór Łapszyn p. Brzeżany. 1417 10 14

Kamienica II-piętrowa z oficyną, ze stajnią i wozownią, przy ul. Szlak, 11 lat wolna od podatku...

Paryż, Wystawa. Pokoje i mieszkania meblowane do odnajęcia od 4 fr. dziennie...

Fabryki Szklą taflowego i Luster KUPFER & GLASER Tarnów-Dworzec.

Ceny bardzo niskie. Głównie składy: w Krakowie, ul. Dietla L. 38; we Lwowie, ul. Szpitalna L. 4.

10.12 p. poł. poc. osob. 1033 do Podgórza prz. Płasz.

10.26 " " " " " 1606 " Zwierzynia 10.40 " " " " " 26 " Krakowa (p. Z.)

10.59 rano poc. miesz. Nr. 462 do Podgórza Płasz. 11.15 " " " " " Krakowa

1.00 po poł. poc. osob. Nr. 6214 do Krakowa

1.18 po poł. poc. os. Nr. 14 do Podgórza Pł. 1.30 " " " " " Krakowa

2.24 po poł. poc. posp. Nr. 6 do Krakowa

3.13 po poł. poc. osob. 1013 do Podgórza przyst. Płasz. 3.20 " " " " " 24 " Krakowa

4.23 po poł. poc. osob. 1011 do Podgórza przyst. Płasz. 4.30 " " " " " Zwierzynia 4.36 " " " " " Krakowa (p. Zw.) 4.50 " " " " " "

6.14 wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórza Pł. 6.25 " " " " " Krakowa

6.33 wiecz. poc. miesz. Nr. 464 do Podgórza Pł. 6.50 " " " " " Krakowa 7.10 wiecz. poc. osob. Nr. 6216 do Krakowa 9.06 wieczór poc. osob. 1035 do Podgórza przyst. Płasz. 9.10 " " " " " Zwierzynia 9.21 " " " " " 1604 " Zwierzynia 9.35 " " " " " Krakowa (p. Zw.)

9.31 w nocy poc. posp. Nr. 4 do Podgórza Pł. 9.38 " " " " " Krakowa